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Forord

Den nye aftale om lægers videreuddannelse 
blev vedtaget på et lukket møde i Indenrigs- & 
Sundhedsministeriet den 25. april 2007, hvor 
de kommende læger ikke fik mulighed for at 
kommentere på aftalens dystre konsekvenser 
for det danske sundhedsvæsen.

Siden da har vi i FADL fået en tiltagende 
mængde henvendelser vedr. lægers arbejds-
vilkår og uddannelsesmuligheder i andre 
lande - selvfølgelig med et overvejende fokus 
på vores nordiske nabolande.

I FADL tager vi selvfølgelig disse henven-
delser seriøst og har derfor udarbejdet denne 
lille ’guide’ med de vigtigste punkter og for-
skelle i opbygningen af den lægelige videre-
uddannelse. I den forbindelse vil vi gerne tak-
ke Lise Søndergaard og Annie Primdahl for 
deres arbejde med at opstøve den relevante 
information.

Guiden er forsøgt holdt kortfattet og præcis, 
men hvis der alligevel har sneget sig fejl eller 
mangler ind, så kontakt os endelig i FADLs Se-
kretariat på hf@fadl.dk. 

Guiden skal ses som en hjælpende hånd, 
når du skal foretage dit valg om, hvor du vil 
fungere i dit fremtidige virke som læge. 

Med den tiltagende kriminalisering af 
læger og den generelle behandling, vi som 
faggruppe bliver udsat for - nu også af vores 
kommende fagforening - må vi opfordre til, 
at alle foretager en meget konkret afvejning 
af, hvorvidt man ønsker at forblive i Danmark 
med deraf følgende tvangsforanstaltninger.

Vi håber, at guiden vil udfylde dette for-
mål.

Morten Andresen,
Bjarne Worm & Mikkel Fode

København, den 29. juni 2007
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Almentjeneste er den svenske pendant til 
turnus i Danmark. Medlemsstater af EU, som 
har en tilsvarende ordning som almentjene-
ste, hvilket inkluderer Danmark, har mulig-
hed for at færdiggøre almentjeneste i Sverige 
på lige fod med svenske læger. 

Der kræves ingen tilladelse af den svenske 
socialstyrelse til at tage almentjeneste i Sve-
rige, hvis man har læst i et af de nordiske 
lande.

Generelt om Allmäntjänstgöring

Allmäntjänstgöring (AT) i Sverige mod-
svarer turnus i Danmark. AT fører frem til 
autorisation og retten til at påbegynde spe-
cialisering (specialiseringstjänstgöring, ST). 
Formålet med AT er således, at tilegne sig 
praktisk erfaring efter endt studietid.

AT gennemføres i løbet af minimum en 
18 måneders periode, de fleste AT-stillinger 

varer ca. 21 mdr. I løbet af AT-perioden skal 
AT-lægen opfylde de målsætninger, som den 
svenske socialstyrelse har fastlagt.  Foruden 
medicinske kundskaber skal AT-lægen er-
hverve kompetencer inden for lederskab, ud-
viklingsarbejde, kommunikation og etik. 

Ved ansættelse fastsættes et individuelt 
handlings- og tjenesteforløb, tilrettelagt ef-
ter den enkelte AT-læges allerede erhvervede 
kompetencer.

Opbygning af Almentjäneste

AT skal vare minimum 18 mdr. og skal in-
deholde følgende:

Minimum 9 mdr. fordelt på: 

Internmedicinske specialer inkl. børne- »»
og ungdomsmedicin.
Kirurgiske specialer.»»
Tjeneste på hver af de respektive grupper »»
skal have en varighed af mindst 3 mdr. 

Allmäntjänstgöring. En introduktion.

Socialstyrelsens informationsside til læger
http://www.socialstyrelsen.se/Amnesord/utbildning_o_kompetens/legitimationer/Lakare.htm

Målbeskrivelsen for Allmäntjänstgöring
http://www.sos.se/sosfs/1999_5/1999_5.htm

AT-Guiden
http://at-guide.slf.se/

i

i

i
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Derudover skal AT inkludere: 
Minimum 3 mdr. på psykiatrisk afdeling, »»
inkl. børne- og ungdomspsykiatri.
Minimum 6 mdr. i almen praksis.»»

AT-guiden
AT-guiden er et søgeværktøj, hvor informa-

tion om AT på 60 forskellige sygehuse i Sve-
rige er samlet. Du kan her enten vælge at søge 
alle informationer om et bestemt sygehus el-
ler søge på et specifikt spørgsmål fx. lønfor-
hold og få svar på dette fra alle sygehusene. 

Inden start på Almentjänesten

Sveriges läkarförbund anbefaler målrettet 
indslusning i det daglige arbejde med hen-
syntagen til individuelle forudsætninger og 
behov samt, at de vigtigste lokale rutiner gen-
nemgås. Desuden anbefales en supplerende 
uddannelse og træning i hjerte-lungeredning 
og øvrige færdigheder, som kræves under 
modtagelse af akut syge patienter.

Vejledning

I løbet af hele AT-perioden skal AT-lægen 
have en personlig vejleder, som har interesse 
for opgaven og praktisk mulighed for at ud-
føre den. AT-lægen skal have mulighed for 
rådgivning når som helst.

En halv dag pr. uge bør afsættes til studie 
og refleksion.  

Ansættelsesforhold

AT gennemføres som en tidsbegrænset sam-
menhængende blok på minimum 18 mdr. og 
maksimum 24 mdr. De fleste AT-blokke er 
på 21 mdr. Ved længere tids fravær grundet 
sygdom, forældreorlov og militærtjeneste har 
man ret til forlængelse af blokken, hvis dette 
er nødvendigt for at opfylde målbeskrivel-
sen.

Ligesom autoriserede læger har AT-læger 
ret til at arbejde deltid under visse forudsæt-
ninger fx forældreorlov. Hvis man arbejder 
på deltid, skal man ansøge arbejdsgiveren om 
forlængelse af AT-blokken svarende til den 
tabte arbejdstid.

Ved ansættelse over 12 mdr. er opsigelses 
fristen 3 mdr. Ved ansættelse under 12 mdr. 
har man 1 mdr opsigelse.

Lønninger er individuelle og differentiere-
de. Der findes dog en mindsteløn (fra og med 
1. april 2006) på 22.500 svenske kroner.

Sveriges läkarförbund

Som medlem af Sveriges läkarförbund har 
du mulighed for vejledning og hjælp i forrin-
delse med for eksempel klagesager. 

SYLF er forbundet for yngre læger og kan 
ligeledes være behjælpelige. 

i
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AT-blokken udbydes af landstingene og an-
nonceres 2 gange om året, uge 9 og uge 38. 
Annoncerne findes i Dagens Medicin, Läkar-
tidningen og Moderna läkare.

Landstingene og sygehusene lægger ofte 
også selv deres AT-blokke ud på deres hjem-
meside, inden de sættes i Läkartidningen. 

En del landsting vil have ansøgningen ud-
fyldt på en særlig formular, som kan rekvire-
res fra deres hjemmeside.

Ansøgningen skal altid bestå af et person-
ligt brev. Hvis ingen specialformular er kræ-
vet, skal ansøgningen desuden indeholde CV. 
Det kan være en fordel altid at vedlægge CV.

På Arbetsförmedlingans hjemmeside fin-
des Jobbsökaren med info og tips om person-
ligt brev, CV, mm. 

Hvordan søger jeg?

AT-Ranking
Sveriges Yngre Læge Forbund (SYLF) har i 

de sidste 7 år lavet en ranking af de svenske 
almentjeneste pladser ved at sammenligne 
besvarelser af de spørgeskemaer, som de har 
sendt ud til Sveriges AT-læger.

I 2006 deltog 819 læger i karaktergivningen 
af deres AT uddannelsessted. Undersøgelsen 
fra 2006 kan findes på den svenske lægefor-
enings hjemmeside.

På de sidste sider findes rankinglisten for 
de deltagende hospitaler.

Arbetsförmedlingans hjemmeside
http://afi3.ams.se/go.aspx?c=40700

Karaktergivning af AT uddannelsessteder
http://www.slf.se/upload/11134/AT-ranking/2006/SYLFs%20AT-ranking%202006_060914.pdf 

i

i

i
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Nedenfor følger et eksempel på uddan-
nelsesbeskrivelse fra Norrtälje Sygehus og 
Norrtälje primærsektor.

Norrtäljes AT-tjeneste er ranket til nr. 33 
og anbefales af 100 % af de af deres AT læ-
ger, som har deltaget i AT-ranking 2006.

Sygehuset får i snit 10,5 nye AT-læger om 
året, og optagelsen sker to gange årligt. De-
res AT-læger begynder to og to med ti ugers 
mellemrum.

Blokken indeholder

1 uges introduktion»»
26 ugers kirurgi, inkl. 1 uges røntgen »»
og 2 ugers intensiv/anæstesi
24 ugers intern medicin»»
13 ugers psykiatri»»
27 ugers almen medicin inden for »»
Norrtäljes primærsektor.

Under opholdet tilbydes støtte af studie-
rektoren og af en personlig vejleder. Der er 
mulighed for deltagelse i AT-forum med 
forelæsning hver anden uge.

Case: Norrtäljes AT-tjeneste
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Legitimation – Autorisation

For at få AT godkendt kræves det, at hvert 
enkelt ophold i AT-blokken er godkendt af 
den respektive sygehusdirektør samt en be-
stået AT-prøve, der er en afsluttende eksamen 
udarbejdet af en række svenske fakulteter. 

Læs mere om AT-prøven på Karolinska in-
stituttets informationsside.

Ved ansøgning om autorisation skal benyt-
tes et særligt ansøgningsskema, som kan re-
kvireres hos Socialstyrelsen.

Läkarlegitimation er et dokument, som 
udfærdiges af Socialstyrelsen til den læge, 
der har taget embedseksamen, fuldført AT og 
besidder de personlige evner, som lægejobbet 
kræver.

Juridiske elementer

Supplerende oplysninger om almentjeneste

Kan findes på de bagerste angivne hjem-
mesider, samt hos Svenska Läkaresellskabet 
(SVLS), der har udgivet en uddannelsesbog 
for AT læger, der kan downloades fra deres 
hjemmeside.

Karolinska Instituttet
http://ki.se/ki/jsp/polopoly.jsp?d=330&a=3703&l=sv

Svenska Läkaresellskabet
http://www.svls.se/utbildning/1371.cs

i

i

i
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En autoriseret (legitimeret) læge (se tidli-
gere), som vil være specialist, skal gennemgå 
specialisttjeneste (ST) i mindst 5 år for at 
opnå de kompetencer, der kræves for pågæl-
dende speciale.

Kompetencerne opnås gennem arbejde 
som læge under vejledning af speciallæge og 
via deltagelse i supplerende uddannelsesakti-
viteter.

En ph.d., uanset emne, fører til afkortning 
af uddannelsestiden på et halvt år, såfremt 
alle delmål og andre vilkår er opfyldt.

Specialisering i Sverige

Specialerne

De svenske specialer er opdelt i 56 specialer 
bestående af 31 basisspecialer, 23 gren specia-
ler og 2 tillægsspecialer.

Mere udførlig beskrivelse om samtlige spe-
cialer findes på Socialstyrelsens hjemmeside 
sammen med foreskrifter og almene råd vedr. 
Lægernes specialistuddannelse.

Målbeskrivelser

Målbeskrivelsen er en vejledning til den 
læge, som ønsker at specialisere sig, samt 
dennes arbejdsgivere, chefer og vejledere, der 
skal sørge for, at specialiseringen opnås over 
rimelig tid og på en effektiv måde.

Allergologi, Almenmedicin, Anæstesi- og intensivterapi, Børne- og ungdomskirurgi, Børne- 
og ungdomsmedicin, Børne- og ungdomspsykiatri, Børne- og ungdomsneurologi, Børne- og 
ungdomsallergologi, Børne og ungdomskardiologi, Dermatologi - Hud- og kønssygdomme, 
Endokrinologi og diabetologi, Virksomhedshelsepleje, Gastroenterologi og hepatologi, Geri-
atri, Gynækologisk onkologi, Håndkirurgi, Hæmatologi, Infektionssygdomme, Internmedicin, 
Kardiologi, Kirurgi , Klinisk bakteriologi, Klinisk cytologi, Klinisk farmakologi, Klinisk Fysiolo-
gi, Klinisk genetik, Klinisk immunologi, Klinisk kemi, Klinisk neurofysiologi, Klinisk nutrition, 
Klinisk patologi, Klinisk virologi, Lungemedicin, Neonatologi, Neurologi, Nyresygdomme, 
Nuklearmedicin, Obstetrik og gynækologi, Onkologi, Ortopædi, Plastikkirurgi, Psykiatri, 
Radiologi, Rehabiliteringsmedicin, Reumatologi, Retspsykiatri, Stemme og taleforstyrrelser, 
Skolehelsepleje, Smertelindring, Socialmedicin, Transfusionsmedicin, Urologi, Arbejds- og 
miljømedicin, Øjensygdomme & Øre-næse-halssygdomme.

    Et udsnit af de svenske specialer
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Aktuelt revideres målbeskrivelserne for de 
svenske specialer. De opbygges alle over en 
model, som Socialstyrelsen har lavet i sam-
arbejde med repræsentanter for Sveriges spe-
ciallæger.

Hver målbeskrivelse indledes med en defi-
nition af kompetenceområdet og en beskri-
velse af, hvilke kompetencekrav, der stilles, 
både lægelige, kommunikative, ledelsesmæs-
sige og videnskabelige. Indledningen afsluttes 
med en beskrivelse af den planlagte uddan-
nelsesstruktur. Derefter er der beskrivelser af 
specialets kompetencedelmål.

Udover Socialstyrelsens målbeskrivelse, 
har flere af de enkelte specialistselskaber ud-
arbejdet supplerende målbeskrivelser til på-
gældende specialistuddannelse.

Målbeskrivelserne for de enkelte specialer 
kan findes på specialistselskabernes fælles 
hjemmeside.

Vejledning
Specialiseringstjeneste skal, ifølge den 

svenske socialstyrelses hjemmeside, ske un-
der kvalificeret vejledning.

Det er arbejdsgiverens ansvar, at ST-lægen 
har adgang til vejledning enten i form af vej-
ledning af ST-lægens leder/arbejdsgiver, eller 
evt. kan arbejdsgiveren uddelegere vejlednin-
gen til en anden erfaren speciallæge, der be-
sidder den pædagogiske formåen, der kræves 
for at kunne fungere som en god vejleder.

Hensigten er, at vejlederen skal støtte ST-
lægen i dennes kompetenceudvikling og kon-
trollere, at lægen efterhånden tilegner sig de 
kompetencer, der angives i målbeskrivelsen.

Vejlederen skal ligeledes kontrollere, at 
ST-lægen fortløbende får dokumenteret sine 
tilegnede færdigheder fx via operationsjour-
naler og konference- og kursusbeviser.

Socialstyrelsens hjemmeside
http://www.sos.se/sosfs/1996_27/1996_27.htm

Specialistselskabernes fælles hjemmeside
http://www.svls.se/utbildningsbok/188,2933.cs?cs_dirid=188

Kursuskatalog over SK-kurserne
http://edu.ipuls.se/www/templates/Pub_tmpl_swe_start.cfm?SectionID=159

i

i
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Teoretisk del af ST uddannelse

ST-lægen tilegner sig teoretisk uddannelse 
via lærebøger, håndbøger, videnskabelige 
tidsskrifter, videoer og lignende, som ST-læ-
gen og dennes vejleder sammen finder frem 
til. Derudover skal ST-lægen deltage i de in-
terne videreuddannelsesaktiviteter, som til-
bydes på arbejdspladsen.

Til den teoretiske del af ST-uddannelsen 
hører også deltagelse i specialistkompetence-
kurser, såkaldte SK-kurser.

Socialstyrelsen står for den overordnede 
planlægning og administration af SK-kurser-
ne. 

SK-kurserne udbydes i et kursuskatalog, 
som socialstyrelsen udgiver en gang årligt. 
Det katalog kan du finde på nettet.

Hvor søger jeg job henne?

I nedenstående info-boks finder du links til 
et par af de mest almindelige jobbaser.

Ansøgning om anerkendelse af specialiststa-
tus

Efter endt ST kan man, såfremt målsætnin-
gerne er opfyldt, ansøge om anerkendelse af 
specialiststatus. Ansøgning om anerkendelse 
af specialiststatus (specialistkompetence) 
sker på en særlig blanket, der kan rekvireres 
fra den svenske socialstyrelse. Dele af blan-
ketten skal udfyldes af arbejdsgiveren, dele af 
lægen selv.

En læge kan godt søge om specialistkompe-
tence inden for flere specialer.

Visse specialeselskaber laver en eksamen 
inden for deres speciale i slutningen af ST. 
Denne er frivillig og således ikke nødvendig, 
når Socialstyrelsen skal godkende lægens an-
søgning.

ST jobannoncer slås op i nedenstående medier; Lækartidningen, Dagens Medicin, Moderna 
Läkare og hos Arbetsformedlingen

http://ltarkiv.lakartidningen.se/tjanster.htm»»
http://www.dagensmedicin.se/jobb/»»
http://www.slf.se/templates/AssociationArticleSLF.aspx?id=8142»»
http://platsbanken.ams.se/yrke/150000.html»»

    Svenske jobannoncer

i
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Den svenske lægeforenings side til oprettelse af individuelle kompetenceporteføljer.
Se https://www.kompetensportfoljen.se

Kompetenceportefølje

Som en hjælp til deres medlemmer har den 
svenske lægeforening lavet en elektronisk 
portefølje, hvor ST-lægen kan organisere og 
planlægge sin uddannelse, samt samle rele-
vante dokumenter gennem ST-perioden.

Kompetenceporteføljen kan naturligvis 
også anvendes under AT-tjeneste.

Mere information om kompetenceporteføl-
gen findes på den svenske lægeforenings side 
om kompetenceporteføljer. Adressen ser du i 
billedteksten.

Hvis du gerne vil undersøge, hvordan kom-
petenceportføljen fungerer, kan du logge ind 
med brugernavnet (användernamn):  demost 
og kodeordet (lösenord): demost, der giver 
adgang til programmets testside (demoup-
plaga).
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Sveriges läkarförbund
Box 5610
114 86 Stockholm
Tel: 08-790 33 00 (vx) 
Fax: 08-20 06 03 
E-mail: info@slf.se
Hjemmeside: www.lakarforbundet.se

Svenska Läkaresällskapet
Box 738
101 35 Stockholm
Tel: 08-440 88 60 (vx) 
Fax: 08-440 88 99
E-mail: sls@svls.se
Hjemmeside: www.svls.se

Kansliet för AT-prov
Karolinska Institutet
AT-prov/Studentavdelningen
171 77 Stockholm
Tel: 08-524 864 64 
Fax: 08-33 95 11 
E-mail: atkansli@admin.ki.se
Hjemmeside: www.ki.se 

Nyttige adresser

Socialstyrelsen
HS/BU
106 30 Stockholm
Tel: 08-555 530 00 (vx) 
Fax: 08-555 534 20 
E-Mail: socialstyrelsen@sos.se
Hjemmeside: www.sos.se
 

Sveriges Kommuner och Landsting
118 82 Stockholm
Tel: 08-452 70 00 (vx) 
Fax: 08-452 70 50
E-mail: info@skl.se 
Hjemmeside: www.skl.se

SPUR-kansliet 
Box 5610
114 86 Stockholm
Tel/fax: 08-20 99 91 
E-mail: spur@slf.se
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